



Folketingets Lovsekretariat
Christiansborg
1240 København K

Den 25. februar 2023

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 110 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 30. januar 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL).

Spørgsmål nr. 110 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

”Vil ministeren forklare, hvorfor de danske myndigheder under Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri ikke sørger for at grise får plads og halm, der ifølge Aarhus Universitet reducerer risikoen for halebid lige så meget som halekupering, der på trods af et forbud mod at det sker rutinemæssigt, fortsat gennemføres på over 95 pct. af de danske grise? Der henvises til artiklen ”Forebyggelse af halebid kræver en ekstra indsats”, Nationalt Center for Fødevarer og Jordbrug, Aarhus Universitet, den 14. maj 2018.”

Svar

Det er rigtigt, at forskere fra Aarhus Universitet under eksperimentelle forhold har vist, at en kombination af nedsat belægning og ekstra halm kan nedsætte halebid i samme omfang som halekupering. Flere andre forhold har dog også – ifølge erfaringer fra både produktionsbesætninger og andre eksperimentelle undersøgelser – betydning for halebids-risikoen, herunder sundhedstilstand, termisk komfort, luftkvalitet samt foder og vand. Mere plads og ekstra halm/beskæftigelsesmateriale er således blot nogle af de faktorer, der kan bidrage til bedre velfærd og dermed mindske risikoen for halebid.

Et nationalt krav om øget plads og systemer, der kan håndtere større mængder halm kan pålægge erhvervet store omkostninger og dermed påvirke danske griseproducenters konkurrencemæssige vilkår væsentligt. I forhold til øget pladskrav bemærkes, at der vil være tale om en permanent meromkostning. I forhold til krav om ekstra halm bemærkes, at der er behov for systemer, der kan håndtere større mængder halm, fordi mere halm, afhængigt af staldens udformning, kan udgøre et stort problem for gødningshåndteringen. Det skyldes, at halm kan tilstoppe gyllesystemer og dermed forhindre udslusning af gylle fra stalden.

Det er derfor også min holdning, at krav om øget plads bør gennemføres via fælles EU-regler, hvilket Danmark arbejder aktivt for. I forbindelse med den igangværende revision af EU's lovgivning om dyrevelfærd, som forventes præsenteret i indeværende år, arbejder Danmark således både for krav om mere plads til grisene og også for mere specifikke krav til, hvornår halekupering må foretages, herunder kravene til rode- og beskæftigelsesmaterialer.

Jacob Jensen

/

Paolo Drostby